PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO

GABINETE 1)0 PREFEITO

CN1M: 95.642.286/0001-15

y
Ofício n° 04/2018 - GAB

Angulo. 19 de março de 2018.

Ao

Senhor Pedro Moraes

Presidente da Câmara Municipal de Angulo

Ângulo -  PR

Senhor Presidente:

Em atenção aos requerimentos dos nobres vereadores encaminhados a este Executivo,

temos a informar o que se segue:

• Requerimento n . 0 1/2018 -  Autor: Vereador Odirley Zavatini. solicita ao Prefeito municipal,

para que intervenha junto ao Orgào responsável para que realize a instalação de mais um redutor

de velocidade (quebra mola) na comunidade de Valência, em frente a fábrica Pedro Móveis.

Resposta: Em relação a indicação do nobre vereador, encaminharemos uma cópia do

requerimento do nobre vereador, juntamente com oficio ao DER (Departamento de Estrada e

Rodagem), por se tratar de uma rodovia Estadual, para o mesmo possa realizar a obra.

• Requerimento n.° 02/2018 - Autor: Vereador Marcelo Covre. solicita ao Prefeito

Municipal, para que providencie a colocação de frisado de asfalto nas vias da Comunidade de

Valência, visando melhorar a qualidade de vidas dos moradores daquela localidade.

Resposta: Em relação a indicação do nobre vereador, foi enviado oficio ao DER

(Departamento de Estrada e Rodagem), solicitando para que o mesmo nos liberasse alguns

caminhões com frisado e de terra, porém por ser ano eleitoral o DER (Departamento de

Estrada e Rodagem), nos informou que não realizara doações deste tipo. Portanto neste

momento não será possível de realizarmos está importante obra.

\\. Valerio ( )smar I sle\ào n 72 - ( I I’ 86.755-000 - Angulo - Paraná
I ciclones: <44 > 3256.1 133 99919-3999 99919-5777

w \\ u .anuulo.pr.iio\ .hr

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO
CNIM: 95.642.286/0001-15

GABINETE 1)0 PREFEITO

• Requerimento n." 03/2018 Autora: Vereadora Silvia AP. Vidigal Pereira, solieita ao

Prefeito Municipal, que veriílque a possibilidade de instalar um sistema de refrigeração na

Biblioteca Cidadã dc Angulo Professora Clementina Baldin Silveira, no intuito de preservar os

materiais literários, didáticos e científicos que lá estão bem como trazer comodidade aos que

usam deste espaço cultural.

Resposta: Em relação a indicação da nobre vereadora, já está sendo providenciado os

tramites para aquisição de aparelhos de ar condicionado para Biblioteca Cidadã e Centro de

• Requerimento n." 04/2018 -  Autora: Vereadora Silvia AP. Vidigal Pereira, solicita ao

Prefeito Municipal, um projeto de l.ei para implantação ou locação dc caçambas de resíduos de

construção, com o objetivo de ser 1er um local apropriado para ser eliminado os restos de

construção.

Resposta: Em relação a indicação da nobre vereadora, para implantação de caçambas,

c necessário a aquisição de 01 (um) caminhão para o transporte das caçambas, o qual já foi

solicitado para nossos Deputados viabilizarem através do Governo do Estado segue uma cópia

anexa do pedido.

• Requerimento n.° 05/2018 Autor: Presidente Pedro Moraes, solicita ao Prefeito

Municipal, para que estude a possibilidade de estender o horário de funcionamento a Biblioteca

Cidadã, para que tique em funcionamento também em horário de almoço, visando dar a

oportunidade para pessoas que só dispõem deste período a utilizarem os serviços oferecidos por

aquele local.

Resposta: Em relação a indicação da nobre Presidente, informamos que já foi atendido

este requerimento, e que o novo horário de atendimento ao público está sendo feito das 07:30

da manhã até as 10:00 da noite.

Atenciosamente.

Eventos.

\ \ .  \  alério ( )sm;ir I sle\ ào n" 72 - Cl I* <S6.755-000 Anyulo -  Paraná
I ciclones: ( I I  ) 3256.1 133 l)W 19-3‘tW ooo 10-3777

u u u .angulo.pr.ym .br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÂNGUI.O
Fone/Fax: (44) 3256.1133

Av. Valérío Osmar Estevão n° 72 - CEP 86755-000 - Ângulo - Paraná
CNPJ: 95.642.286/0001-15

Ofício n° 027/2018

Ângulo. 29 de janeiro de 2018.

Ao Excelentíssimo Senhor
Carlos Alberto Richa
Governador do Estado do Paraná
Curitiba -  PR.

Assunto: Solicitação de recursos para aquisição de um Caminhão Poliguindaste para o
município de Ângulo/PR.

Senhor Governador,

É sabido que a poluição e as intempéries são fatores de degradação e exigem uma

atenção especial em relação à limpeza, principalmente, de ruas e avenidas deste município.

Dessa forma, visando uma melhoria nos serviços públicos essenciais, em especial no setor de

limpeza pública, é que vimos solicitar a Vossa Excelência a liberação recursos no valor de

RS 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), para a aquisição de um Caminhão

Poliguindaste. pois é do setor público a tarefa de limpar e conservar o patrimônio de forma

correta e segura, para que assim possamos manter a cidade limpa, eliminando possíveis focos

transmissores de doenças e. ao mesmo tempo, preservar o meio ambiente e a qualidade de

vida da população.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde já agradecemos e nos

colocamos a disposição para trabalharmos juntos em prol ao desenvolvimento do município

de Ângulo.

Atenciosamente,